Sejumlah Yahudi yang masuk Islam, seperti

8 Sheyla Nichlatus Sovia, “Interpretasi

Kontekstual (Studi Pemikiran Hermeneutika Al-Qur‟an
Abdullah Saeed),” Dialogia: Jurnal Studi Islam Dan Sosial
13, no. 1 (December 8, 2016): 51–64,
https://doi.org/10.21154/dialogia.v13i1.282.

Abdullah bin Sallam (wafat 43/663), secara

aktif menyampaikan pengetahuan al-Kitab

kepada para sahabat. Dalam masa ini,

beberapa sahabat terlibat dalam persoalan ini

dalam skala yang jauh lebih besar dengan

mualaf dari ahli al-Kitab. Berkembangnya

hadits-hadits tentang perkataan dan perbuatan

Nabi Muhammad juga menarik minat para

sahabat serta ketegangan politik dan agama

serta munculnya tren-tren utama.9

Tiga puluh tahun pertama setelah

wafatnya Nabi Muhammad (11-41/632-661)

adalah periode ketegangan sosial dan politik

dalam tubuh pokitik kaum muslim. Masalah di

kalangan umat Islam bukan hanya mengenai

kepemimpinan politik tetapi juga mengenai

apa dan siapa yang mewakili otoritas agama.

beberapa muslim memilih netral dalam

berpolitik. Adapun yang lain memihak kepada

golongan yang berargumen tentang siapa yang

benar-benar bukan muslim dan siapa yang

benar-benar muslim.10

Pergolakan umat Islam terus berlanjut

hingga periode Umayyah (41-132/661-750).

Beberapa golongan dengan beragam orientasi

teologis atau religio-politik muncul.

Diantaranya adalah Kharijis (khawarij), Syiah,

Qadaris (qadariyya), Mu„tazilis (mu„tazila),

Jabris (jabriyya) dan Murji'is (murji'a).

Khawarij

Khawarij merupakan aliran yang

pertama dari kelompok-kelompok lainnya,

aliran ini muncul sebelum terbentuknya

pemerintaha Umayyah pada 41/661. Mereka

terbentuk setelah pertempuran Sifin di 37/657,

yang membawa khalifah keempat, Ali bin Abi

Talib (wafat 40/661), berperang dengan

gubernur Suriah Mu„awiyah bin Abi Sufyan

(wafat 60/680).11 Para Khariji meyakini bahwa

dengan terlibat dalam perang melawan satu

9 Abdullah Saeed, Islamic Thought An

Introduction, 6
10 Ibid, 6
11 W. Montgomery Watt, The Majesty that Was

orang Eropa. Meskipun buku ini tidak

membahas semua aspek 'ilmu pengetahuan

Islam', akan bermanfaat untuk menunjukkan

bagaimana beberapa pemikir Muslim

mengklasifikasikan berbagai bentuk

pengetahuan. Berikut ini adalah garis besar

klasifikasi pengetahuan oleh filsuf Muslim al-

Farabi (wafat 339/950):

1. Ilmu Bahasa (dengan tujuh sub-divisi)

2. Logika (dibagi menjadi delapan bagian)

3. Ilmu Matematika (termasuk Aritmatika,

Geometri, Optik, Astronomi, Musik,

Bobot, dan Perangkat Cerdas)

4. Fisika atau Ilmu Pengetahuan Alam (dibagi

menjadi delapan bagian)

5. Metafisika (dibagi menjadi tiga bagian)

6. Ilmu Politik, Yurisprudensi dan Teologi

Dialektis.40

Klasifikasi terkenal lainnya adalah

teolog al-Ghazali (wafat 505 / 1111). Ia

membagi sains menjadi „agama 'dan„

intelektual':

1. Ilmu agama: Ilmu prinsip-prinsip dasar,

yaitu : Ilmu persatuan ilahi, Ilmu

kenabian, Ilmu eskatologi, Ilmu sumber-

sumber pengetahuan agama (seperti

Alquran, Sunah dan Konsensus serta

ilmu-ilmu linguistik Arab).

2.

12, madrasah didirikan di Irak dan Suriah.

Pada akhir abad keenam / kedua belas,

setidaknya tiga puluh madrasah ada di

Damaskus dan Kairo. Seiring berjalannya

waktu, jaringan madrasah semacam itu

menyebar ke seluruh penjuru dunia Muslim.

Al-Azhar, seminari paling terkenal, didirikan di

Kairo pada tahun 361/972 oleh Fatimiyah

(297–567/909–1171), sebuah dinasti Ismaili

Syiah Afrika Utara. Kemudian menjadi

lembaga Sunni, dan seminari Islam tradisional

terbesar di dunia Sunni.43

Di madrasah maupun di lingkungan

studi lain, para cendekiawan mengajar mata

pelajaran hukum dan teologis, selain

kedokteran, sastra, matematika, ilmu alam, dan